
 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 017/2023 - 

CONCURSO PÚBLICO 2022 

   
A Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no inciso IX, do Artigo 37 da Constituição 
Federal, com base no Artigo 17, inciso I alínea b, da Lei Municipal nº 019/2011, Lei 
Complementar nº 087/2019, tendo em vista o Decreto Municipal nº 111/2022 de 14 
de dezembro de 2022, e o Edital nº 005/2022 da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos, e em conformidade com a legislação vigente, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

1. CONVOCAR os candidatos contidos no Anexo I deste Edital, considerados 

APTOS NA AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS, para o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL, a 

comparecer nas datas e horários indicados no ANEXO: AVALIAÇÃO 

MÉDICA no PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS, Rua Lourenço Ângelo 

Buzato, nº 592, centro, Almirante Tamandaré-Pr.  

Data: 24 de janeiro de 2023 

Horário: 

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 1º até 50º 

13h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 51º até 97º 

 

Data: 25 de janeiro de 2023 

Horário: 

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 98º até 138º 

 

2. CONVOCAR os candidatos contidos no Anexo I deste Edital, considerados 

APTOS NA AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS, para o cargo de 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL, a 

comparecer nas datas e horários indicados no ANEXO: AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA no CMAEE - CENTRO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO 



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
ESPECIALIZADO. Avenida Emilio Johnson, nº 953, centro Almirante 

Tamandaré-Pr. Conforme item 16 do Edital de abertura nº 005/2022. 

Data: 24 de janeiro de 2023 

Horário: 

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 1º até 50º 

13h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 51º até 97º 

 

Data: 25 de janeiro de 2023 

Horário: 

08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 98º até 138º 

 

3. Durante a Avaliação Médica poderão ser solicitados outros exames 

complementares, a depender da necessidade de esclarecimento de 

diagnóstico. 

 

4. Se o candidato for declarado INAPTO no Exame Admissional, poderá 

interpor recurso, desde que devidamente fundamentado, segundo 

procedimento a ser estabelecido no edital de convocação. Os recursos 

deverão ser protocolados no setor de protocolo da Prefeitura até 24 horas 

após publicação do resultado.  

 

5. Os casos omissos neste Edital serão analisados pela Comissão 

Organizadora do Concurso Público do Município de Almirante Tamandaré. 

 

6. O candidato que deixar de se apresentar, por qualquer motivo, para 

avaliação médica, na forma estabelecida no subitem 16.1, será considerado 

desistente e não será contratado conforme item 16.5 do Edital nº 005/2022. 

 
 



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
7. Em conformidade com o item 15.1 do Edital nº 005/2022, as publicações 

estão disponíveis no endereço eletrônico do Município, 

www.tamandare.pr.gov.br, no Diário Oficial do Município e afixadas no 

mural público na sede da Prefeitura Municipal de Almirante Tamandaré, 

situada à Av. Emílio Johnson, 360, Centro. 

 
 
 
 

Almirante Tamandaré, 20 de janeiro de 2023 

 

 

. 

RUBIAMARA PAVIN COLODEL 
Secretária Municipal de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
ANEXO I 

 
Data: 24 de janeiro de 2023 

 
Horário: 
08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 1º até 50º 
13h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 51º até 97º 
 

Data: 25 de janeiro de 2023 
Horário: 
08h00min para os candidatos APTOS DE CLASSIFICAÇÃO DE 98º até 138º 

 
 

 CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

CLASS.  

CLASS. 
AFRO 

DESCEN-
DENTES NOME DO CANDIDATO RESULTADO PROTOCOLO 

1   THAIZ KICHIJANOVSKI APTO  
2   GABRIELA REGINA GODINHO RODRIGUES APTO  
3 1 MONIQUE MARIA DOS SANTOS COSTA APTO  
4   SILVANIA RIBEIRO DUARTE APTO  
5   CAROLINE ALVES TEIXEIRA AUSENTE  
6   ALESSANDRA JOHNSON DE CAMARGO APTO  
7   FRANCIELE DE SOUZA MARIA APTO  
8   CLAUDIANE CRISTHINA SIMÕES FINAL DE LISTA 18.562/2023 
9   MILENI GOMES DE QUEIROZ APTO  

10   EMILY SANTOS GOMES APTO  
11   GLAUCIA REGINA BUENO APTO  
12   JHENEFER CRISAN ORTIZ APTO  
13   THAIARA ISLEY DA SILVA CORDEIRO APTO  
14   MARIA SONIA PEREIRA DA SILVA APTO  
15   GISELE KALCKMANN ARAUJO SILVA APTO  
16   LUCIANE RODRIGUES BURKOT VITORINO APTO  
17   NAYARA KRISTYNA DA CRUZ APTO  
18   ELAINE OLIVEIRA LANDIM DE MELO APTO  
19   JÉSSICA FERNANDA CARNEIRO AUSENTE  
20   MICHELE BARBARA FERNANDES AUSENTE  
21   SAMARA REGINA SILVA GOUVEIA APTO  



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
22   STEFHANE DA CRUZ SOBCZAK APTO  
23   MARIA CAROLINA GALVAN DE LARA MELO APTO  
24   SABRINA CRISTINY PIRES GRANDI APTO  
25   ALINE BALLES CZARNESKY APTO  
26   PATRÍCIA MENDES RODRIGUES APTO  
27   CAMILA DE GOES GUITTI LUPPI FINAL DE LISTA 18.561/2023 
28   ANDRESA DOS SANTOS SILVA AUSENTE  
29   JULIANA CARLESSO VAZ CORRÊA APTO  
30   ADRIANA APARECIDA MACIEL YAMAGUCHI ANDRASKI APTO  
31   ELÍSIA SAVAGIN AVILA CEZAR APTO  
32   NEUSELI SALUSTIANA FARIA APTO  
33   KLEIDES DA SILVA VIANNA AUSENTE  
34   JOSENIA SOUSA SILVA BIESZCZAD AUSENTE  
35   NICOLLE WOICHIK VENDRECHOVSKI APTO  
36   OLGA SEIXAS BRANDÃO APTO  
37   INGRYD DA SILVA NOVAES APTO  
38   MARICLEA CORDEIRO PRATES DOS SANTOS APTO  
39   LENI MONTEIRO DE SOUZA APTO  
40   CARMEN AUXILIADORA EVANGELISTA APTO  
41   GABRIELLE CORDEIRO APTO  
42   VANESSA FERREIRA ZILZ APTO  
43   FABIANA KNOFF FREITAS AUSENTE  
44   GENILDA MACIEL DE OLIVEIRA APTO  
45   ELLEN CRISTIANE DA CRUZ BARBOSA APTO  
46 2 LUCIANA BATISTA APTO  
47   MAYNDRA MARGARETE COELHO KRAUCHUKI APTO  
48   LETÍCIA LYSLÉA BATISTA APTO  
49   JULIANA CRISTINA DOS SANTOS AUSENTE  
50   JESSICA RODRIGUES DE FARIA APTO  
51   RENATA DE OLIVEIRA CARVALHO APTO  
52   NAYARA KETINI DE NOVAIS DA SILVA AUSENTE  
53   ELISANGELA TAVARES DOS SANTOS APTO  
54   QUEILA DE SOUZA APTO  
55   RAFAELA MAZAROTTO APTO  
56   CRISTIANA DA SILVA NORBERTO DOMANSKI AUSENTE  
57   ALESSANDRA FERRAZ JUNQUEIRA DE CASTRO APTO  
58   LARISSA DE SOUZA MARTINS AUSENTE  
59   JANAINA DA SILVA DE ANDRADE APTO  
60   ELIZIANE CAROLINE DE FARIA KOHL APTO  



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
61   MARIELE DE ABREU OLIVEIRA APTO  
62   ELISMARA APARECIDA MARIANO PEREIRA APTO  
63   AMABILE MENEGASSO APTO  

64   
JULIANA APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS APTO  

65   ARACELLI DO NASCIMENTO SOKULSKI APTO  
66   TATIANI RIBEIRO DE PAULA APTO  
67   CRISTINA DE CAMARGO DE CASTRO APTO  
68   CRISTIANE DALPONTE PIUCO APTO  
69   BIANCA MOREIRA DE MELO APTO  
70   EDIANE ESMANHOTO APTO  
71   CAROLINE BORGES DE JESUS CHANDELIER APTO  
72   AMANDA CELESTE PAVOWSKI DE FRANÇA APTO  
73   MARIA LETÍCIA DA SILVA DIAS AGUILAR APTO  
74   BEATRIZ MARIA ALVES APTO  
75   GRAZIELLE KUSMA BAISAN FERNANDES APTO  
76   ANNA JULIA FERREIRA APTO  
77   CAROLINE DOS SANTOS PINTO APTO  
78   PRISCILA DA SILVA DANIELEWSKI AUSENTE  
79   DANIELLE FIGUEIRA DOS SANTOS AUSENTE  
80   SOLANGE MARTINS BAPTISTA AUSENTE  
81   ROSENILDA MARIA SABADIN APTO  
82   JACKELINE KUSKOSKI APTO  
83   JENNYFER LAIANA MANTOVAN DA ROCHA APTO  
84   RENATA DE OLIVEIRA MAREGA APTO  
85   JAQUELINE DA SILVA APTO  
86   ADRIELI KARIN GASPARIM DE CRISTO APTO  
87   ELAINE DA SILVA MATEUS VALENTE DA COSTA APTO  
  3 FRANCIELE GONÇALVES CAETANO AUSENTE  

88   VALERIA CAMARGO MAXIMIANO APTO  
89   LUANA IARA DOS SANTOS AUSENTE  
90   DÉBORA DE FARIA APTO  
91   ALICIANE ALINY DA COSTA APTO  
92   MICHELLE POSTAI APTO  
93   ROSENILDA SALES DIAS APTO  
  4 DANIELE CRISTINA DA SILVA APTO  
  5 VANEIDE VIEIRA FERREIRA APTO  

94   HAYSA KAMILLY DOS SANTOS APTO  
95   MARIA DE FÁTIMA DE CASTRO CARDOSO APTO  



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
96   DÁFINE TOKARS DE PAULA FERREIRA APTO  
97   HEMELIZA REBECA DA SILVA APTO  
98   GERUZA DA SILVA DOS SANTOS APTO  
99   ADRIANA PAZ DA SILVA AUSENTE  

100   LIRIENE SUSAN BAUER INAPTO  
101   JAMILLE MISAKY VALENGA MOSHIRI AUSENTE  

  6 MARTA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO APTO  
102   CARINA DE FATIMA GUSSO FARIA APTO  
103   DENISE MARQUES RODRIGUES FINAL DE LISTA 18.877/2023 
104   AMANDA SOLANGE DIAS DA SILVA FERNANDES APTO  
105   ROSELI FERREIRA GONÇALVES DE DEUS APTO  
106   FRANCISLAINE DE FATIMA PORTES VIEIRA APTO  

  7 ELISABETE RODRIGUES DE SOUZA APTO  
107   VANESSA DE FATIMA CUNICO APTO  
108   PATRÍCIA CRISTINA DE SOUZA APTO  
109   MILENE SIQUEIRA DE GODOI APTO  
110   JENNIFER KAZUE WAKASUGI APTO  
111   JULIA DE FATIMA CURUPANA APTO  
112   NOEMI SARAIVA DIAS APTO  
113   CAROLINE STIVAL TULIO APTO  
114   KATIA CADENA RIBAS DE ALMEIDA APTO  
115   CRISTIANE PATRÍCIA CAVALI APTO  

  8 DVANNUZIA FELIX DE MATOS DE ARAUJO INAPTO  
116   JACINTA MARIA OBEZUTE APTO  
117   REGINA ROSANGELA GÓIS DA SILVA APTO  
118   JUCELIA MORAIS DOS SANTOS APTO  
119   SUELEN REGINA DE OLIVEIRA LOURENÇO APTO  
120   IVONE SEMCZYSZYN APTO  
121   WILENE DE SA PEREIRA AUSENTE  
122   ALENIR DE SOUZA OLIVEIRA APTO  
123   KARINA CONCEIÇÃO DE ASSUMPÇÃO AUSENTE  
124   CAMILA MARÇAL DE MELO APTO  
125   MURIELLE JAQUELYNE FARIA PISKE FINAL DE LISTA 18.555/2023 
126   VIANEIS RODRIGUES PEREIRA APTO  
127   IZABELLY DE SOUZA DA SILVA APTO  
128   FABIANA SALES DE OLIVEIRA APTO  
129 9 FERNANDA DE OLIVEIRA SANTOS APTO  
130   GABRIELLE LUCIANE DE GODOY FIORESE APTO  
131   FERNANDA PAULA DA SILVA APTO  



 

 
Almirante Tamandaré 

Prefeitura da Cidade 
Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

 
132   ELIZANGELA DA SILVA MOREIRA APTO  
133   JANNE LEIA BATISTA CAMPOS AMORIM APTO  

  10 CLEIA LUCIANA SOARES DOS SANTOS APTO  
134   THAYNÁ INDIANARA HEY APTO  
135   JAQUELINE GUIMARÃES DE OLIVEIRA APTO  
136   RAMONA CANDIDO PEREIRA NADOLNY APTO  
137   ROSENEI LAURENTINO DE ALBUQUERQUE FINAL DE LISTA 18.799/2023 
138   LETHICIA ALESSI DUGONSKI AUSENTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


